Item fuit scriptum de statu infrascriptis per singulas litteras traditas predicto Iacobo Raynerii, 
portario, videlicet:
Egregio viro Ugoni, vicecomiti de Basso, iudici Arboree.
Egregio militi Petro, domicello Arboree, consiliario nostro dilecto.
Reverendo in Christo patri fratri Guidoni, divina providencia Tyrensi et Arborensi archiepiscopo, 
consiliario suo dilecto.

50

1330 Febrero 11. oristAno

Guido Cattaneo ruega al rey Alfonso IV de Aragón que se interese por la situación en que 
quedó Juan, obispo de Galtellì, que tuvo que renunciar a su diócesis por las razones que 
explica.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Alfonso III, 2142.
Original. Papel. 364 x 292 mm. Carta cerrada. Al dorso, huellas de sello circular de cera roja de 70 mm.
Regesta: CAsulA, Carte reali, 206.

Serenisimo et magnifico principi domino domino Alfonso, Dei gratia Aragonie, Valentie, Sardinee 
et Corsice regi illustri, comitique Barchinone, frater Guido, miseratione divina Tyrensis et 
Arborensis archiepiscopus, cum omnimoda reverentia se totum. Sacris canonibus edocemur, et voce 
veritatis instruimur, quod christianis principibus gratum esse debet quod petitur et a viris presertim 
ecclesiaticis quod ab eorum poscitur dignitate prestandum, quia Deo servientibus beneficium 
negare non convenit. Venerabili siquidem patre domino Iohanne, olim Galteliense episcopo, michi 
exponente veraciter comperi quod, vacante Galteliense ecclesia per mortem bone memorie domini 
fratris Nicolai, olim ipsius ecclesie episcopi, cappitulum prefate ecclesie, de reservatione facta per 
dominum nostrum Summum Pontificem de omnibus ecclesiis cathedralibus regni vestri Sardinie 
penitus inscium, memoratum dominum Iohannem, tunc Galteliensem canonicum, pro utilitate ipsius 
ecclesie, que fuerat quasi penitus dissipata, concorditer elegerunt. Et presentata ei electione prefata, 
idem dominus Iohannes ad instantem petitionem cappituli prelibati et populi Galteliensis, ignorans 
de reservatione predicta, sine dolo, dicte sue electioni consensiit, et eam auctoritate vicarii domini 
archiepiscopi Pisani, qui ex auctoritate sibi in hac parte commissa poterat, obtinuit confirmari, et ea 
confirmata auctoritate vicarii supradicti, fuit in dicte ecclesie Galteliense episcopus consecratus, et 
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49

vAlenzA, 22 noveMbre 1329 

Nota d’invio di lettere de statu del re Alfonso IV d’Aragona a Ugone II d’Arborea, a suo figlio 
Pietro e a Guido Cattaneo.

ACA, Real Cancillería, Registros, 509, c. 96r.
Edizioni: Conde, Diplomatario, doc. 222.

Furono parimenti scritte singole lettere de statu alle personalità di cui sotto e consegnate al messo 
Giacomo Rayner:
All’illustre Ugone, visconte di Bas e giudice d’Arborea;
all’egregio cavaliere Pietro, principe d’Arborea, nostro diletto consigliere;
al reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo di Tiro e d’Arborea, 
suo diletto consigliere.

50

oristAno, 11 FebbrAio 1330

Guido Cattaneo prega il re Alfonso IV d’Aragona di interessarsi della situazione in cui è 
venuto a trovarsi Giovanni, vescovo di Galtellì, il quale dovette rinunciare alla sua diocesi per 
le ragioni che spiega.

ACA, Real Cancillería, Cartas reales de Alfonso III, 2142.
Originale. Carta. 364 x 292 mm. Lettera sigillata. Sul dorso, tracce di un sigillo circolare di cera rossa di 70 mm.
Regesti: CAsulA, Carte reali, 206.

Al serenissimo e magnifico principe don Alfonso, per grazia di Dio illustre re d’Aragona, Valenza, 
Sardegna e Corsica nonché conte di Barcellona, fra Guido, per misericordia divina arcivescovo di 
Tiro e d’Arborea, con ogni riverenza. 
I sacri canoni ci insegnano e la voce della verità ci istruisce che ai principi cristiani deve essere 
gradito ciò che viene chiesto soprattutto dai membri della chiesa ea) che bisogna concedere ciò che 
viene domandato dalla loro dignità, poiché non è bene rifiutare un beneficio a coloro che servono 
Dio. Dal resoconto fededegno fattomi dal reverendo padre don Giovanni, già vescovo di Galtellì, 
ho appreso che, mentre la chiesa di Galtellì era vacante in seguito alla morte del confratello di felice 
memoria don Nicolò, vescovo della stessa chiesa, il capitolo, del tutto ignaro della riserva fatta dal 
sommo pontefice su tutte le chiese cattedrali del vostro regno di Sardegna, elesse all’unanimità 
il già ricordato don Giovanni, allora canonico di Galtellì, a vantaggio della stessa chiesa che era 
quasi del tutto in rovina. E presentatogli l’esito dell’elezione, don Giovanni, su insistente richiesta 
del capitolo e del popolo di Galtellì, accettò l’elezione, non sapendo della suddetta riserva e senza 
dolo, e ottenne che fosse confermata dal vicario dell’arcivescovo di Pisa, che ne aveva facoltà in 
virtù dell’autorità affidatagli su questa regione. Una volta confermata l’elezione per l’autorità del 
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bona fide dictam Galteliensem ecclesiam fere biennio gubernavit. Post hec autem, receptis litteris 
sanctissimi patris domini nostri domini Summi Pontificis et vestre magestatis quod de ipsa ecclesia 
erat alteri per dictum dominum nostrum ex vigore dicte reservationis provisum, idem dominus 
Iohannes episcopus, volens predicti domini nostri Summi Pontificis et vestris obedire mandatis, 
statim a dicti episcopatus aministratione cessavit, et dictum episcopatum procuratori provisi episcopi 
libere et sine contradictione dimisit, et ipse, qui multa de bonis suis patrimonialibus et fratrum 
suorum in predicte ecclesie utilitatem converterat, episcopus sine episcopatu remansit. Quare me 
devotis precibus requisivit ut ei qui de sumo ad statum infimum sine culpa sua descendisse videtur 
consulerem et maiestati vestre meis litteris comendarem. Ego autem ei, quia sine culpa sua ad statum 
infimum decidit, affectu pio compatiens et considerans diligenter quod in principio acquisitionis 
regni vestri Sardinee ipse cum fratribus suis et amicis, ut a fide dignis relatione veridica perceppi, fuit 
studiosus fidelissimus et promotor, ipsius episcopi precibus inclinatus, eum vestre magestatis gratie 
recomendo, serenitatem vestram humiliter deprecans quod pro eo domino nostro Summo Pontifici 
scribere dignemini et velitis, et eum cum instantia deprecari ut sibi, secundum suam conditionem et 
fidelitatem taliter provideatur ut ipse et sui sub vestre serenitatis culmine remaneat consolati, et alii 
vestri subditi et fideles regni Sardinee ad vobis fideliter serviendum fortius animentur. 
Datum Arestani die XIº februarii anno a nativitate Domini millesimo CCCº XXXº tertiedecime 
indictionis.